
OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO 1 DELL’ACCORDO QUADRO IN ESITO ALLA 
PROCEDURA RISTRETTA, ESPLETATA DALLA ASST SPEDALI CIVILI 
DI BRESCIA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SISTEMI 
DI MEDICAZIONE A PRESSIONE NEGATIVA. PERIODO 19.02.2024 - 
31.12.2028. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA € 194.943,80 IVA 22% 
INCLUSA

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 4 del 09.01.2024

Premesso che il prossimo 29.02.2024 è in scadenza il contratto inerente alla fornitura in 
noleggio di sistemi di medicazione a pressione negativa con la ditta Lohmann & Rauscher 
s.r.l.;
Rilevato che:
- con determinazione dirigenziale n. 1518 del 05/08/2022 l’ASST Spedali Civili di Brescia 

ha aggiudicato al 100% alla società Smith & Nephew s.r.l di Sesto San Giovanni (MI), il 
Lotto 1 della procedura ristretta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, per 
l’affidamento della fornitura in noleggio di sistemi di medicazione a pressione negativa 
comprensivo di sistema di raccordo e medicazioni, in ambito ospedaliero e/o territoriale, 
per il periodo 01.01.2023-31.12.2028;

- l’art. 3 del Disciplinare di gara prevede la clausola di adesione successiva per le ASST 
elencate nella medesima, tra cui vi è questa amministrazione;

Dato atto che al paragrafo 10.3 dell’allegato 10 alle “Regole di sistema 2024”, di cui alla 
DGR n. XII/1827 del 31.01.2024, si prevede che per gli ambiti merceologici diversi da quelli 
del DPCM 11.07.2018, per i quali non vi siano convenzioni CONSIP/ARIA attive, gli Enti 
Sanitari procedano prioritariamente attraverso forme di acquisizione aggregata;
Evidenziato che le strutture aziendali interessate dal servizio in oggetto, SC Ingegneria 
clinica, SC Direzione aziendale professioni sanitarie e sociali – DAPSS, SC Farmacia, dopo 
aver valutato la documentazione della predetta gara, nella riunione tenutasi il 31.01.2024, 
hanno dato il loro parere favorevole alla adesione al Lotto 1 della procedura espletata dalla 
ASST Spedali Civili di Brescia;
Rilevato che:

 con procedura id SinTel 179355253, in data 13.02.2024, questa amministrazione ha 
comunicato alla società Smith & Nephew s.r.l. l'intenzione di aderire al Lotto 1 della gara 
in oggetto per un fabbisogno presunto di n. 1900 giornate di utilizzo annue;



 con comunicazione protocollo informatico id SinTel n. 1707737852881 del 12.02.2024 e 
successiva comunicazione integrativa n. 179520769 del 14.02.2024 inviata tramite il 
canale Comunicazioni di SinTel, la società Smith & Nephew s.r.l. ha manifestato la 
propria disponibilità all'esecuzione della fornitura in parola per il periodo 19.02.2024-
31.12.2028, alle medesime condizioni normative, tecniche ed economiche della gara 
espletata dalla ASST Spedali Civili di Brescia, per un importo complessivo presunto di € 
159.790,00 oltre IVA 22%, mettendo a disposizione della ASST n. 8 sistemi di 
medicazione a pressione negativa da attivarsi all’occorrenza;

 che l’avvio della fornitura in data 19.02.2024 consentirà il passaggio graduale tra il 
fornitore uscente e quello entrante garantendo che i pazienti possano usufruire dei sistemi 
di medicazione a pressione negativa senza soluzione di continuità;

Constatato che il RUP, richiamate le disposizioni del d.l. n. 168/2004, convertito in legge 
3.7.2004 n. 191 e le istruzioni impartite dalla Regione Lombardia – Direzione Generale 
Sanità con Circolare del 24.9.2004 prot. H1.2004.0049609, gli adempimenti al riguardo 
previsti dalla deliberazione n. 1263 del 13.10.2004, nonché le prescrizioni del D.P.C.M. 
11.7.2018, ha verificato che attualmente, non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA 
per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi, che non rientrano nelle elle categorie 
merceologiche di cui al D.P.C.M. 11.7.2018;
Dato atto che prezzo della giornata di noleggio dei dispositivi ha un costo inferiore a quello 
attualmente sostenuto dalla ASST di circa l’8%;
Ricordato che:
- il costo stimato connesso all'affidamento del suindicato appalto, per il periodo 19.02.2024 

– 31.12.2028, ammonta a € 159.790,00 IVA 22% esclusa, € 194.943,00 IVA 22% inclusa;
- tale onere potrà far carico al budget dell'autorizzazione n. 481 sub 1, dei bilanci di 

competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato: 

N. autorizzazione/anno n. 
sub-autorizzazione

Importo 
(IVA 22% compresa)

481/2024 1 €   33.611,00

481/2025 1 €   40.333,20

481/2026 1 €   40.333,20

481/2027 1 €   40.333,20

481/2028 1 €   40.333,20

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 
50/2016 è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 
Dato atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale della SC 
Gestione acquisti è responsabile del procedimento amministrativo;

DETERMINA

1. di avvalersi della facoltà di adesione al Lotto 1 dell’accordo quadro in esito alla procedura 
ristretta, esperita dalla ASST Spedali Civili di Brescia, per l’affidamento della fornitura in 
noleggio di sistemi di medicazione a pressione negativa, aggiudicato al 100% alla società 
Smith & Nephew s.r.l di Sesto San Giovanni (MI), per il periodo 19.02.2024-31.12.2028;



2. di prendere atto che con procedura id Sintel n. 179355253, in data 13.02.20224, la società 
Smith & Nephew s.r.l. ha manifestato la propria disponibilità all’esecuzione della fornitura 
in oggetto in favore di questa amministrazione, per il periodo 19.02.2024 – 31.12.2028, 
mettendo a disposizione n. 8 dispositivi per le medicazioni a pressione negativa;

3. di assegnare, per l'effetto, la fornitura in parola, concernente il noleggio di sistemi di 
medicazione a pressione negativa comprensivo di sistema di raccordo e medicazioni, in 
ambito ospedaliero e/o territoriale, alla società Smith & Nephew s.r.l., per l'importo 
complessivo presunto di € 159.790,00 IVA 22% esclusa, € 194.943,00 IVA 22% inclusa, 
per il periodo 19.02.2024 – 31.12.2028, relativo ad un fabbisogno annuo stimato in n. 1900 
giornate di noleggio, al canone giornaliero di € 17,40 oltre IVA 22%;

4. di dare atto che:
- la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016;
- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto ha 

luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 9 dello stesso articolo;
5. di prendere atto che:

- il costo stimato connesso all'affidamento del suindicato appalto, per il periodo 
19.02.2024 – 31.12.2028, ammonta a € 159.790,00 IVA 22% esclusa, € 194.943,00 IVA 
22% inclusa;

- tale onere potrà far carico al budget dell'autorizzazione n. 481 sub 1, dei bilanci di 
competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato: 

N. autorizzazione/anno n. 
sub-autorizzazione

Importo 
(IVA 22% compresa)

481/2024 1 €   33.611,00

481/2025 1 €   40.333,20

481/2026 1 €   40.333,20

481/2027 1 €   40.333,20

481/2028 1 €   40.333,20

6. di procedere, quindi, alla stipula del relativo contratto con il sopracitato aggiudicatario 
mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 
14, del d.lgs. n. 50/2016;

7. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 102 del 
d.lgs. n.50/2016, il direttore della SC Ingegneria clinica, nei confronti del quale si è 
proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di 
interesse, o suo delegato;

8. di dare atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale della 
SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 104/24)

Oggetto: ADESIONE AL LOTTO 1 DELL’ACCORDO QUADRO IN ESITO ALLA PROCEDURA RISTRETTA, 
ESPLETATA DALLA ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SISTEMI 
DI MEDICAZIONE A PRESSIONE NEGATIVA. PERIODO 19.02.2024 - 31.12.2028. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA 
€ 194.943,80 IVA 22% INCLUSA

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 14/02/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

481/2024 1 X  € 33.611,00

481/2025 1 X  € 40.333,20

481/2026 1 X  € 40.333,20 

481/2027 1 X  € 40.333,20 

481/2028 1 X € 40.333,20

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 14/02/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 481/2024 1 € 33.611,00

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 481/2025 1 € 40.333,20

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 481/2026 1 € 40.333,20 

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 481/2027 1 € 40.333,20 

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 481/2028 1 € 40.333,20

Bergamo, 15/02/2024 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-02-15T11:30:12+0000




